
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 3 RISORSE IDRICHE E AMBIENTE

Servizio Tutela Ambiente e Ciclo Rifiuti - SCA

DETERMINAZIONE N. 119 DEL 21/01/2025

OGGETTO: Servizio di verifica preventiva e supporto al RdP per la validazione del progetto 
esecutivo delle “Opere di messa in sicurezza del sito della discarica ubicata nel comune 
di Sant’arcangelo Trimonte (BN)”. Liquidazione e pagamento fattura n. 772 del 20-12-
2024 alla Progetto Costruzione Qualità s.r.l. (p.iva 02341540421) - CIG 89691600FB

 

IL DIRIGENTE

VISTI: 
 il D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

 lo Statuto Provinciale

 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Del. di G.P.n. 859 del 
28.12.2006 e ss.mm.ii.; 

 la Delibera Presidenziale n.165 del 13-10-2016;
 il Decreto Dirigenziale Regionale n.54 del 23-12-2016;
 la Convenzione sottoscritta digitalmente dalla Regione Campania in data 23-12-2016 e dalla Provincia di 

Benevento in data 17-01-2017;
 il Decreto Dirigenziale Regionale n.10 del 20-04-2017;
 la Determinazione Dirigenziale n.2344 del 09-11-2017;
 la Determinazione Dirigenziale n.861 del 18-04-2018;

 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e Servizi, approvato con Del. G.P. n. 859 del 28.12.2006.; 

 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20-03-2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance 
2023; 

 la Delibera del Presidente della Provincia di Benevento n. 94 del 06-04-2023 di approvazione della revisione 
della macrostruttura organizzativa dell’Ente e definizione della struttura fondamentale; 

 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30-05-2023 di approvazione del DUP – periodo 2023/2025; 

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.31 del 04-12-2023 di Approvazione ed adozione ex art. 1 co. 55 
L.56/2014 del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.38 del 18-12-2023 di Approvazione Definitiva dello schema di 
Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 
267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011; 

 la Deliberazione Presidenziale n.33 del 01-02-2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026;

 la Deliberazione Presidenziale n.115 del 16-04-2024 avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024/2026– Approvazione”.



2

 la Deliberazione n. 22 del 30-04-2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto il “Rendiconto 
dell’esercizio Finanziario 2023. Approvazione definitiva.”; 

 la Deliberazione n. 26 del 26-07-2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto Salvaguardia degli 
equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 
n.267”. 

PREMESSO che:

 L’intervento in oggetto beneficia di un cofinanziamento Pari ad € 10.000.000,00 previsto dall’Accordo di 
Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la 
mitigazione del rischio idrogeologico stipulato il 12-11-2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare e la Regione Campania;

 con Determinazione n.1160 del 13-05-2019 è stato affidato al RTP ing. Matteo Gregorini (Capogruppo) con 
sede in Napoli al Centro Direzionale isola F11 il servizio di ingegneria per la “Rimodulazione ed 
aggiornamento della progettazione esecutiva” per la realizzazione delle “Opere di messa in sicurezza del sito 
della discarica” nel comune di Sant’Arcangelo Trimonte (BN)”;

 Con Delibera n.16 del 29-04-2021 (pubblicata sulla GURI – Serie Generale n.197 del 18-08-2021, il CIPESS 
ha approvato il piano di Sviluppo e Coesione della Regione Campania, in cui sono confluiti gli interventi 
originariamente finanziati nell’ambito dell’Accordo di programma 2010 (Delibera CIPE 8/2012);

 con determinazione dirigenziale n. 2151 del 15-11-2021 è stato stabilito di dare avvio alla procedura di 
affidamento del servizio di “Verifica del progetto esecutivo e supporto al RUP per la validazione del 
progetto esecutivo” mediante affidamento diretto , ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120 
del 11/09/2020 e s.m.i., fermo restando il rispetto dei principi di cui all’rt. 30 del D.Lgs. n. 50 del 18-04-
2016 e s.m.i., da effettuarsi tramite la piattaforma elettronica https://provincia-benevento.acqistitelematici.it;

 in esito alla procedura di gara, con determinazione dirigenziale n. 718 del 11-04-2022, è stata disposta la 
aggiudicazione, alla società Progetto Costruzione Qualità s.r.l., con sede legale in Ancona, Via Varano – SP 
Cameranense 334/A (P. IVA 02341540421), del servizio de quo per l‘importo di 24.746,79, al netto del 
ribasso di gara del 77,34%, oneri previdenziali e iva esclusa, per una spesa complessiva di € 31.398,72, come 
di seguito riportato:

Importo soggetto a ribasso di gara €  109.209,14
Ribasso del 77,34% €    84.462,36

Importo di aggiudicazione, al netto del ribasso di gara €    24.746,79
Oneri previdenziali 4% su € 24.746,79 €         989,87
IVA 22% su 25.736,66 (€ 24.746,79 + € 989,87) €      5.662,06

TOTALE GENERALE €    31.398,72

 con la medesima determinazione 718/2022 è stato dato atto atto che la spesa trovava copertura finanziaria al  
capitolo 14350 impegno n.86/2021 ed espressa la facoltà, ai sensi dell'art. 32 c. 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
di richiedere l'avvio dell'esecuzione del contratto in pendenza della formale stipulazione dello stesso, anche 
ai sensi delle disposizioni di cui alla Legge n.120/2020, di conversione del D.L. 76/2020, che consente sino 
al 30/06/2023 di adottare provvedimenti di aggiudicazione e di autorizzare la consegna del servizio in via di 
urgenza nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 D.lgs. n. 50/2016, nonché dei requisiti di 
qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;

CONSIDERATO che:
 con nota pec del 21-04-2022 il Responsabile del procedimento richiedeva alla società PCQ di dare avvio 

all’espletamento del servizio, richiesta riscontrata positivamente in pari data dalla società;
 il capogruppo del RTP ing. Matteo Gregorini il 31-07-2024 ha provveduto a consegnare le ultime 

https://provincia-benevento.acqistitelematici.it
https://provincia-benevento.acqistitelematici.it
https://provincia-benevento.acqistitelematici.it


3

integrazioni progettuali, tempestivamente trasmesse alla P.C.Q. srl per portare a termine la procedura di 
verifica;

 il 19-09-2024 la P.C.Q. srl ha emesso il rapporto definitivo di verifica, acquisito al prot. 23443 del 23-09-
2024;

 con nota prot. 24271 del 01-10-2024 il Responsabile del Progetto ha chiesto di rettificare il rapporto 
prot.23443/2024 e la trasmissione del progetto verificato firmato congiuntamente dal L.R. della società e dal 
Capogruppo del RTP di progettazione;

 con nota pec del 04-11-2024 il Capogruppo del RTP e la Progetto Costruzione Qualità s.r.l. hanno 
riscontrato la nota prot. 24271/2024; 

 il progetto esecutivo rimodulato, con adeguamento prezzi al Prezzario Regione Campania 2023, ha 
determinato un incremento di spesa rispetto al finanziamento originario e precisamente l’intervento 
progettato si è concluso con un quadro economico di spesa per € 19.515.231,81 (lavori a di base di gara € 
13.865.042,30 ed € 4.223.213,24 per somme a disposizione dell’amministrazione) a fronte del 
finanziamento Delibera CIPE n. 8/2012 “Contributo straordinario per il dissesto idrogeologico del sito in 
territorio del Comune di Sant'Arcangelo Trimonte (BN)” per € 10.000.000,00;

 il rapporto di verifica del progetto esecutivo, ai sensi dell’ex art. 26 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., si è concluso 
positivamente con esito “conforme”;

EVIDENZIATO CHE:
 il 03-07-2024 è stato sottoscritto tra la Regione Campania, la Provincia di Benevento, l’Ente d’Ambito 

dell’ATO rifiuti di Benevento, la SAMTE S.R.L, la S.A.P. NA. S.P.A. di cui alla D.G.R. n. 239 del 
23/05/2024 l’Accordo di Collaborazione Istituzionale per “La realizzazione dell'impianto di trattamento 
della frazione organica nell'area STIR di Casalduni (BN) e per la realizzazione degli interventi funzionali 
alla messa in esercizio dell’impianto di discarica di Sant’Arcangelo Trimonte (BN)” ;
considerato che:

 nel citato Accordo, relativamente al sito di Sant’Arcangelo Trimonte, è stabilito: 
all’Art. 2 - Oggetto, obiettivi e contenuto dell’Accordo 

<<… Successivamente alla messa in esercizio del lotto II della discarica, le parti si impegnano ad 
elaborare un separato progetto, relativo alla riapertura dei lotti III e IV della discarica, previa verifica 
della fattibilità tecnica ed economica, il cui costo sarà parzialmente finanziato dalla Provincia di 
Benevento con le risorse programmate con del. CIPE 8/2012 - DGR 54/2016>> 

      all’Art. 3 - Impegni dei sottoscrittori che:
<<… la Provincia di Benevento dovrà … d) collaborare per la definizione delle procedure in corso 
collegate alle finalità del presente accordo, ivi comprese quelle concernenti la discarica di 
Sant’Arcangelo di Trimonte; e) condividere, e rendere disponibili, con la Regione Campania relazioni, 
atti ed elaborati tecnici già predisposti - relativi ai lavori per la messa in sicurezza e la messa in 
esercizio della discarica di Sant’Arcangelo - o ulteriori elaborati tecnici che eventualmente si rendano 
utili alle finalità del presente Accordo>>; 

 con Determina Dirigenziale n. 2506 del 05-12-2024 è stata approvata in linea tecnica la rimodulazione della 
progettazione esecutiva delle “Opere di messa in sicurezza del sito della discarica di Sant’Arcangelo 
Trimonte”;

 con nota prot. 31308 del 10-12-2024, in sintonia con quanto stabilito nel citato Accordo, il progetto 
esecutivo sottoposto a verifica, approvato in linea tecnica con determinazione n. 2506/2024, è stato 
trasmesso alla Regione Campania e alla D.G. Autorità di gestione Fondo Sociale Europeo e Fondo Sociale 
per lo Sviluppo e Coesione;

ATTESO che:
 il 25-06-2024 è stata sottoscritta tra la Provincia di Benevento e la società PCQ srl la convenzione 

d’incarico;



4

 all’art. 6  - Modalità di pagamento è previsto che il pagamento a favore dell’Affidatario avviene nel rispetto 
delle seguenti modalità:
 € 6.279,74 ( compreso cassa + IVA al 22% ) pari al 20% quale acconto verrà corrisposto entro 30 gg. 

dalla ricezione della fattura conseguente alla stipula della presente scrittura;
 € 15.699,36 (compreso cassa + IVA al 22%) pari al 50% verrà corrisposto entro 30 giorni dal verbale 

di validazione del progetto esecutivo;
 € 9.419,62 (compreso cassa + IVA al 22%) quale saldo del 30% entro 30 giorni dalla ricezione della 

fattura conseguente alla approvazione del progetto esecutivo.
 sono state espletate, da parte della società PCQ le attività affidate con determinazione dirigenziale n. 

718/2022, e , pertanto, è possibile procedere al pagamento del saldo in accordo con quanto stabilito nel 
relativo contratto;

 la società PCQ ha presentato fattura elettronica n. 772/2024, acquisita al prot. 32418 del 20-12-2024, a saldo 
del compenso dovuto per complessivi € 30.191,08;

 è stato acquisito con esito positivo il DURC online INAL_45535403 del 26-09-2024 con scadenza 24-01-
2024;

RITENUTO, per quanto innanzi esposto, di:
 dover procedere alla liquidazione, in favore della Progetto Costruzione Qualita’ - PCQ s.r.l. (P.IVA 

IT02341540421) con sede in via Varano n. 334/a - SP camerunense – 60131 Ancona, del saldo per l’importo 
lordo pari ad € 30.191,08 compresa IVA al 22%;

 autorizzare il Servizio “Gestione delle Riscossioni e dei Pagamenti” ad effettuare, a fronte della fattura 
elettronica n. 772/2024, il pagamento in favore della Progetto Costruzione Qualita’ - PCQ s.r.l. (P.IVA 
IT02341540421) della somma di € 30.191,08 compresa IVA al 22% come compenso professionale dovuto 
per l’espletamento dell’incarico affidato mediante accredito sul c/c acceso presso la UNICREDIT S.p.A. –
Filiale di Ancona, Piazza Roma 25, alla stessa intestato e con codice IBAN IT 27 S 02008 02626 
000041027072;

 di approvare, ai sensi dell’art. 25 del D.M. 7 marzo 2018, n. 49 il certificato di ultimazione delle prestazioni;

VISTI altresì:

 la Determinazione Dirigenziale n.541 del 16-03-2023 con la quale l’ing. Fusco Gennaro RUP dell’intervento 
è stato collocato a riposo a decorrere dal 01-04-2023 e, pertanto, con successiva determinazione dirigenziale 
n.1682 del 09-08-2023, per le motivazioni nella stessa riportate, si è provveduto alla nomina dell’ing. 
Stefania Rispoli in sostituzione dell’ing. Gennaro Fusco;

 il Decreto Presidenziale n.1 del 02-01-2024 con il quale è stato attribuito all’Arch. Giuseppe D’Angelo 
l’incarico di Dirigente del Settore 3 - “Risorse Idriche e Ambiente” 

 la Determinazione Dirigenziale n.410 del 29-02-2024, con la quale l’arch. Carminantonio De Santis è stato 
nominato Responsabile del Servizio Ciclo dei Rifiuti – SCA;

 la Delibera Presidenziale n. 374 del 31-12-2024 avente ad oggetto “Atto di indirizzo - proroga incarichi di 
elevata qualificazione I semestre 2025”

 la Determinazione Dirigenziale n.87 del 16-01-2025 con la quale l'incarico di Elevata Qualificazione del 
Servizio n.1 - “Tutela ambiente e ciclo rifiuti – SCA” incardinato nel Settore 3 – RISORSE IDRICHE E 
AMBIENTE, assegnato all'Arch. Carminantonio De Santis, è stato prorogato fino al 30.06.2025;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo



5

1) di LIQUIDARE in favore della Progetto Costruzione Qualita’ - PCQ s.r.l. (P.IVA IT02341540421) con 
sede in via Varano n. 334/a - SP camerunense – 60131 Ancona in base alla convenzione d’incarico del 25-
06-2024, l’importo di € 30.191,08 c/IVA  quale saldo per compenso dovuto per l’espletamento del Servizio 
di verifica preventiva e supporto al RdP per la validazione del progetto esecutivo delle “Opere di messa in 
sicurezza del sito della discarica ubicata nel comune di Sant’Arcangelo Trimonte (BN)” di cui:

- € 24.746,79, a fronte della fattura elettronica n.772 del 20-12-2024 acquisita al prot. 32418 in 
pari data emessa dalla citata società, per il pagamento del Servizio di verifica preventiva del 
progetto esecuitvo delle “Opere di messa in sicurezza del sito della discarica ubicata nel 
comune di Sant’Arcangelo Trimonte (BN)”;

- € 5.444,29,  a fronte della fattura elettronica n.772 del 20-12-2024 acquisita al prot. 32418 in 
pari data emessa dalla citata società, per il pagamento dell’IVA al 22% sull’importo del servizio;

2) di INCARICARE il Servizio “Gestione delle riscossioni e dei pagamenti” di provvedere al pagamento, in 
favore della  Progetto Costruzione Qualita’ - PCQ s.r.l. (P.IVA IT02341540421)  di € 30.191,08 c/IVA  a 
mezzo di bonifico bancario da accreditare sul conto corrente avente IBAN IT 27 S 02008 02626 
000041027072;

3) di APPROVARE, ai sensi dell’art. 25 del D.M. 7 marzo 2018, n. 49 il certificato di ultimazione delle 
prestazioni;

4) di DARE ATTO che:

- per la spesa complessiva di € 30.191,08 la copertura finanziaria è prevista al Capitolo 14350, Impegno 
86/2021;

- il Responsabile Unico del Procedimento, è l’ing. Stefania Rispoli; 

- la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è compatibile con 
gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio; 

-  in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di conflitto 
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della 
L. 190/2012; 

-  non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

-  la presente determinazione diverrà esecutiva diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.183, comma 7 del T.U. 
267/2000, con il Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal 
Responsabile del Servizio finanziario;

5) di INVIARE copia della presente determinazione al Servizio “Gestione delle Riscossioni e dei Pagamenti” 
per i consequenziali adempimenti di competenza;

6) di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, al fine di adempiere agli obblighi di 
pubblicazione dei dati stabiliti sia dalla legge 190/2012 e s.m.i. (Anticorruzione), sia dal Decreto 
Legislativo n.33 del 14/03/2013 (Trasparenza), all’Albo Pretorio dell’Ente e nella pagina Amministrazione 
Trasparente - Sez. Provvedimenti dei Dirigenti del sito istituzionale, come disposto dal D.Lgs. 33/2013.



6

Il RUP
f.to (Ing. Stefania Rispoli)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giuseppe D'Angelo)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giuseppe D'Angelo)



7

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.014 9.3 14350 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 658 € 4.999.506,32  N. 0  € 0,00 N. 17 € 30.191,08

  

Descrizione Creditore
PROGETTO COSTRUZIONE QUALITA' PCQ S.R.L.   

Descrizione Impegni Assunti
Servizio di verifica preventiva e supporto al RdP per la validazione del progetto esecutivo delle “Opere di messa in 
sicurezza del sito della discarica ubicata nel comune di Sant’arcangelo Trimonte (BN)”. Liquidazione e pagamento fattura 
n. 772 del 20-12-2024 alla Progetto Costruzione Qualità s.r.l.- CIG 89691600FB  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


